- 1 -

共青团河南科技大学委员会文件

青文〔2016〕4 号

★

关于开展 2016 年河南科技大学大学生志愿者暑期

文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知

校属各单位团委、团工委：

  为深入学习宣传贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五

中全会以及习近平总书记系列重要讲话精神，引领广大青年学生

认真领会和落实习近平总书记关于青年成长成才的系列重要论

述，做有理想、有追求，有担当、有作为，有品质、有修养的青

年学生，更加坚定跟党走中国特色社会主义道路，为实现“十三

五”规划、协调推进“四个全面”战略布局、实现中华民族伟大复

 - 2 -

兴的中国梦努力奋斗的理想信念，组织引导广大青年学生在实践

中积极奉献青春智慧和力量，结合我校实际，决定今年暑期继续

组织开展大学生暑期“三下乡”社会实践活动。现将有关事项通知

如下:

  一、活动主题

  青春建功十三五·携手共筑中国梦

   二、活动对象

  全日制在校大学生

  三、活动内容

  我校今年暑期社会实践活动以《关于开展 2016年河南省大

中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通

知》为指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，

以纪念中国共产党成立 95周年、红军长征胜利 80周年为契机，

通过组建关爱留守儿童“七彩假期”、全国农科学子助力脱贫攻

坚、“红色基因代代传·长征精神永发光”、百所共建共育高校学

生走进军营、丝路新世界·青春中国梦”、“井冈情·中国梦”、“天

翼·互联网+教育”调研计划、大学生社会实践“知行促进计划”、“印

象辽宁 梦想中国”（具体见上级团组织专门发布的通知，也可

在“三下乡”社会实践活动团中央官方网站上查询）等类别的全国

专项团队，理论普及宣讲、国情社情观察、科技支农帮扶、教育

- 3 -

关爱服务、文化艺术服务、爱心医疗服务、美丽中国实践等类别

的省级重点团队，以及其他类别的校级团队，不断扩大活动覆盖

面、提升活动实效性，探索总结实践育人新机制。

  四、实施步骤

  坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，坚持社会实践与

社会观察、志愿服务、专业学习、就业创业的有机结合，按照“目

标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项、

据项组团、双向受益”的原则，注重学生团队在专业、性别和年

级等方面的优势互补，引导学生打破学院、专业和年级的限制，

灵活组建社会实践团队进行项目申报、组织项目实施、参与学校

和河南省的项目竞赛。各单位要为每个团队配备 1名专业指导老

师进行全程指导。

（一）项目申报与报备

  各单位根据项目类型（重点团队或专项计划），结合本单

位实际选定暑期社会实践项目，于 6 月 20日前以学院为单位将

《2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活动项目

申报书》（附件 1）及《2016年河南科技大学大学生“三下乡”

暑期社会实践活动申报项目汇总表》（附件 2，以 EXCEL 表格形

式报送，学院务必对申报团队进行排序）电子版报送至校团委宣

传部邮箱，纸质表格各学院留存备查；同时所有团队信息均在“三

 - 4 -

下乡”社会实践活动官方网站进行报备（具体流程见团中央官方

网站说明）。未登记报备的团队，将不能申报国家级重点团队或

参与国家级专项社会实践活动的奖项评选。

（二）项目实施

  项目立项后，以团队成员为主体和主导，严格按照既定计

划，认真组织开展实践活动，指导教师负责引导和协助。各实践

队员团结协作，共同保证实践安全有序开展。在实践过程中，各

团队保留好证明信、宣传单、活动照片、影像资料等。

（三）评比与表彰

 社会实践活动结束后，各单位于 9 月 2 日前将《2016 年河

南科技大学“三下乡”暑期社会实践活动项目结项汇总表》（附件

4，以 EXCEL表格形式报送）和《2016 年河南科技大学大学生“三

下乡”暑期社会实践活动情况统计表》（附件 5）的电子版报送

至校团委宣传部邮箱；同时发送校级团队项目的电子总结材料，

包括：①《2016年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践

活动结项项目申报书》（附件 3）；②项目成果展示材料（调研

报告、活动纪实等）；③在微博、微信或其他宣传媒体上建立的

本项目宣传阵地佐证材料若干（截图等）；④项目实施照片（不

超过 10张，图像清晰，突出活动主题）；⑤项目实施过程中拍

- 5 -

摄编辑的 DV 短片（录像资料，非照片合集）。届时学校组成评

审委员会对各学院报送的团队项目进行评选。

  学校将对表现优秀的集体和个人进行表彰。其中，在校级

团队中评选出一、二、三等奖及优秀奖项目，并上报申评省级一、

二、三等奖及优秀奖项目。各学院团队项目省级和校级获奖情况、

学院暑期社会实践总结视频、典型实践图片、暑期社会实践活动

宣传总结（材料上交时间另行通知）等将作为评选校级暑期社会

实践先进单位的重要依据。

  五、工作要求

 （一）注重实效，确保安全

  各单位要进一步完善社会实践基层需求调研制度，通过各

种渠道认真做好基层需求的了解收集工作，在调研基础上依据学

生所学专业、兴趣爱好等，有针对性地组建校、院级团队，真正

做到“按需设项、据项组团”。要在活动组织实施中按照项目化完

善过程管理和机制规范，开展必要的思想作风和服务技能培训，

选派相关专业教师带队指导。服务内容和形式切合基层实际和需

要，切忌走马观花、变相旅游等形式主义。要进一步加强社会实

践基地建设，建立与基地间稳定、长期的服务及合作关系。

 - 6 -

 各单位务必加强安全教育和保障，做好前期调研和出发准

备，保障学生人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化

和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案。

 （二）广泛动员，大力宣传

  各单位要充分利用大众传媒、校园媒体以及微博、微信等

新媒体工具，特别是要充分利用各级团组织的官方微博平台，结

合“青年之声”，结合河南共青团助力脱贫攻坚战青春建功行动，

与相关贫困县对接，进行有针对性的帮扶和服务，在活动的策划、

动员、实施、总结等各个阶段进行广泛宣传推广和互动参与，力

争最大的传播效益。2016年继续推广实施《大中专学生志愿者

暑期“三下乡”社会实践视觉形象识别系统使用办法（试行）》（试

行办法见团中央官方网站）。各单位要充分利用团组织微博体系、

微信等新媒体和大众传媒、校园媒体等，加强活动中优秀个人和

事迹的宣传报道。要广泛动员各团队参与团中央联合中国青年

网、腾讯网、新浪网等开展的“镜头中的三下乡”、“微视三下乡”

等摄影、视频作品评选活动及#青春三下乡#等专题线上活动。

  （三）突出创新，及时总结

  各单位要从社会实践活动的内容设计、组织方式、运作机

制等方面进行探索创新。要在暑期活动结束后，做好院内的总结

- 7 -

表彰工作，通过各种传播方式让更多的学生分享重点团队的活动

经验和成果，并及时做好普遍性、规律性的总结提炼。

     联 系 人：李继光  赵秋燕

     联系电话：64231442

     电子邮箱：hnkjdxtw2013@163.com

     新浪微博：河南科技大学团委

     微    信：河南科技大学团委

     “三下乡”活动团中央官方网站：sxx.youth.cn

附件：

1．2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活

动项目申报书

2．2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活

动申报项目汇总表

3．2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活

动结项项目申报书

4．2016 年河南科技大学“三下乡”暑期社会实践活动项目

结项汇总表

5．2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活

动情况统计表

                               共青团河南科技大学委员会

     2016 年 6月 15 日

mailto:hnkjdxtw2013@163.com

 - 8 -

附件 1：

2016 年河南科技大学生“三下乡”

暑期社会实践活动

项目申报书

       项  目  名  称

       项  目  类  别

       项 目 负 责 人

       所  在  学  院

       填  表  日  期

二○一六年六月

- 9 -

项

目

基

本

信

息

学    院

项目名称

项目类别

项目起止

时    间

项目地点

指导老师 姓  名  单位及职务

项    目

负 责 人

姓  名  联系方式

专  业

年  级

其

他

成

员

姓    名 性  别 专业、年级

项目目的

和背景

 - 10 -

项目计划

项目摘要

（不超过 500字）

项目预期目

标及

成果形式

学院团委

推荐意见

盖  章

                             年  月   日

注:1.目类别”一栏填写“理论普及宣讲团”、“国情社情观察团”等重点团队或其他自行设计的

团队类别；

   2.格只报送电子版，纸质版各地各学院留存备查

- 11 -

附件 2：

2016 年河南科技大学大学生“三下乡”暑期社会实践活

动

申报项目汇总表

填表人：                        联系电话：

序

号
学院 团队名称

团队

类别
负责人 联系电话

指导老师

及联系电

话

项目起止

时间

注：团队类别请填写相应字母即可。A：理论普及宣讲团；B:国情社

情观察团；C：科技支农帮扶团；D:教育关爱服务团；E：文化艺术服务团；

F：爱心医疗服务团；G：美丽中国实践团。

请于 6月 20日前需将汇总表电子版发送 hnkjdxtw2013@136.com,并在官

网上进行系统报备。

附件 3：

2016年河南科技大学大学生“三下乡”

暑期社会实践活动结项项目申报书

项

目

基

本

信

息

学    院

项目名称

项目类别

指导老师 姓  名  单位及职务

项    目

负 责 人

姓  名  联系方式

专  业

年  级

其

他

成

员

姓    名 性  别 专业、年级

项目开展

主要过程

 - 2 -

项目成果

项目实施

社会效应

项目宣传

报道情况

学校团委

意    见

盖  章

                                 年   月   日

注:1.“项目类别”一栏填写““理论普及宣讲团”、“国情社情观察团”等重点团队

或其他自行设计的团队类别。

   2．本表格只报送电子版，纸质版各学院留存备查。

附件 4：

2016年河南科技大学“三下乡”暑期社会实践活动项目结项汇总表

学校：                      联系人：                       联系方式：                               2016年9月  日

项目名称 项目类别 项目成员 指导老师

注:1．“项目类别”一栏填写“理论普及宣讲团”、“国情社情观察团”等重点团队或其他自行设计的团队类别；

   2．本表格只报送电子版，纸质版各地各学院留存备查。

附件 5：

2016年河南科技大学大学生“三下乡”

暑期社会实践活动情况统计表

单位：                            填报时间：

2016年本学院参加活动的学生总数

2016年本学院活动的媒体宣传数量

2016年本学院领导出席本地活动的情况

2016年本学院团委是否开展通报表彰 是/否

配套资金（含专项拨款、自筹自创）

捐赠物品及合计资金

受益群众数量

学生宣讲团宣讲场次

文艺演出等场次

省级

重点团队

团队数量

参与人数

校级

重点团队

团队数量

参与人数

院系

重点团队

团队数量

参与人数

本地三级重

点团队中各

类团队数量

及所占比例

理论普及宣讲团

国情社情观察团

科技支农帮扶团

教育关爱服务团

文化艺术服务团

爱心医疗服务团

美丽中国实践团

中职业学校彩虹人生服务团

 - 2 -

其他团队

合计

特色工作及

创新点

工作总结

负责人：             填表人及联系电话：

主题词：大学生  三下乡  社会实践  通知

共青团河南科技大学委员会办公室          2016 年 6 月 15 日印发